
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-08-2018 n. 109

OGGETTO: INTERVENTO POST SISMA 2016 - PALESTRA COMUNALE VIA MAZZINI. -
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  dieci
del mese di agosto alle ore 18:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

PETRINI ALAN ASSESSORE Assente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

PREMESSO CHE:

gli eventi sismici verificatisi nel centro Italia a far data dal 24 agosto 2016, hanno causato ingenti-
danni su tutto il territorio comunale di Montegiorgio, tanto da determinare l’inserimento del
Comune di Montegiorgio all’interno del cratere sismico;

tra gli immobili che hanno riportato danni è annoverata la Palestra comunale sita in via Mazzini,-
come anche rilevato con scheda Aedes del 06.11.2016 (Squadra P541 – esito B);

con verbale di somma urgenza redatto in data 21.12.2016 è stata disposta l’esecuzione dei-
lavori necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza della palestra consistenti nello
specifico in opere di ripresa della muratura con sistema cuci-scuci sulle porzioni maggiormente
danneggiate (lati sud-est e sud-ovest);

le opere realizzate – ultimate in data 05.01.2017, hanno consentito un recupero provvisorio,-
ovvero limitato nel tempo e nello spazio, dell’agibilità del manufatto, inteso come recupero delle
condizioni di sicurezza. Le stesse riprese di muratura eseguite, sebbene abbiano consentito di
rimuovere le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità non hanno infatti eliminato le
carenze manutentive di alcune componenti strutturali (in particolare al piano seminterrato),
poiché l’intervento vero e proprio è stato rinviato ad una fase successiva, la cui progettazione va
supportata da una verifica sismica come per legge;

VISTA l’ordinanza n. 52 emessa in data 24.08.2016 dal Commissario straordinario del governo ai
fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24.08.2016 ad oggetto: “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche ed
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre
2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza
essenziale ai fini della ricostruzione.”;

PRESO ATTO che fra gli interventi inseriti nell’ordinanza sopra richiamata, è stato previsto anche
quello relativo alla palestra comunale di via Mazzini per un importo di euro 317.000,00;

CONSIDERATO quanto sopra, quest’Ufficio ha predisposto lo studio di fattibilità relativo a:
“Intervento post-sisma 2016 – Palestra Comunale via Mazzini”, per un importo complessivo di euro
317.000,00;

ACCERTATO che, i lavori da eseguire sul manufatto si rendono necessari al fine di consolidare
strutturalmente e migliorare sismicamente il comportamento dell’immobile;

VERIFICATO che gli interventi da eseguire possono essere sintetizzati come segue:
riparazione e consolidamento delle murature tramite scuci e cuci, iniezioni e riprese di-
muratura per cucitura e ripristino ammorsamenti su nodi e martelli dei maschi murari;
riordino aperture disallineate ed eventuale sostituzione degli architravi;-
sostituzione copertura;-
consolidamento orizzontamenti e realizzazione di collegamenti alle strutture verticali più-
efficaci;
riparazione e consolidamento volte e archi al piano seminterrato e inserimento di elementi-
volti a contrastare le spine fuori dal piano;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

controlli per verifica della funzionalità degli impianti e degli infissi e conseguenti riparazioni;-
ripristino finiture interne;-

RILEVATO che il finanziamento dell'opera di cui sopra è stato previsto mediante l’utilizzo dei fondi
del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

VISTO l'art. 2 comma 2. del D.M. 22.06.2004, n. 898/IV, il quale stabilisce che: "2. Per
l'inserimento nel programma di ciascun intervento di importo inferiore a 10 milioni di euro i soggetti
di cui al precedente art. 1 provvedono a redigere sintetici studi ai sensi dell'art. 11, comma 2,
D.P.R. n. 554/1999 nei quali sono indicati le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed
economico-finanziarie dell'intervento stesso, corredati dall'analisi dello stato di fatto per quanto
riguarda le eventuali componenti storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche e di sostenibilità
ambientale, socio-economiche, amministrative e tecniche ai sensi dell'art. 14, comma 2, legge n.
109/1994. ......omissis.....";

VISTO lo studio di fattibilità per i lavori di “Intervento post-sisma 2016 – Palestra Comunale via
Mazzini” a firma del Geom. Maurizio Luchetti – Responsabile del Procedimento, per l'importo
complessivo di euro 317.000,00;

VISTO:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO l’art. 21. (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.:
Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi1.
e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli
enti.
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il2.
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice
unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella
prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o
superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni
aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini
dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui
all’articolo 23, comma 5.

VISTA:
La legge 21 giugno 2017, n. 96;
La legge delega 28 gennaio 2016, n. 11;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0096.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 dell’11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 11.06.2018/30.11.2018.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
appositi pareri favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione
LL.PP.- Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa, "dando atto che non
necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta
aumento di spesa né diminuzione d'entrata", il tutto ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex art. 23 D.Lgs. n. 50/2016 e2)
s.m.i., di complessivi euro 317.000,00 redatto dal Geom. Maurizio Luchetti, Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici, relativo ai lavori di “Intervento post-
sisma 2016 – Palestra Comunale via Mazzini”;

DI DARE ATTO che i lavori verranno finanziati mediante trasferimento a carico della contabilità3)
speciale Sisma 2016.

DI DARE ATTO che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto4)
(CUP: E89C18000060001);

DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. Maurizio Luchetti - Responsabile dell’ufficio Tecnico5)
Comunale  Servizio LL.PP. e Patrimonio, il responsabile del procedimento per gli atti di
adempimento della presente deliberazione;

DI RINVIARE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici:6)
Ragioneria, Segreteria;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 –7)
4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per consentire l'immediata
attuazione di quanto in essa disposto.

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica ex art. 23 D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., di complessivi euro 317.000,00 redatto dal Geom. Maurizio Luchetti, Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici, relativo ai lavori di “Intervento post-sisma
2016 – Palestra Comunale via Mazzini”.

3) DI DARE ATTO che i lavori verranno finanziati mediante trasferimento a carico della contabilità
speciale Sisma 2016.

4) DI DARE ATTO che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP:
E89C18000060001).

5) DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. Maurizio Luchetti - Responsabile dell’ufficio Tecnico
Comunale  Servizio LL.PP. e Patrimonio, il responsabile del procedimento per gli atti di
adempimento della presente deliberazione.

6) DI RINVIARE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici:
Ragioneria, Segreteria.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-08-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-08-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-08-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 06-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 06-11-2018 al 21-11-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to

............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

